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KOMPETENS OCH ERFARENHET

En hjälte  
på vägarna 
I sin roll som servicetekniker reser Stefan Åström 
Västernorrland runt och hjälper Delvators kunder 
med allt från service till komplicerade reparationer. 
Grävlingen fick följa med honom en solig novemberdag. 

TEXT & FOTO: MATS JANSON

Om man tittar åt nordost när man 
passerar Saltviks industriområde på 
E4:an strax norr om Härnösand kan 
man få en glimt av Delvators unika 
och handmålade Hitachiskylt. Intill 
en orange grävmaskin står ordet ”öd-
mjukhet” skrivet i japanska tecken, 
något som konstnären för snart 40 år 
sedan tyckte var ett kännetecken för 
verkstaden. Även om många år har 
gått sedan dess är det ett professio-
nellt team som möter upp på verk-
stadsgolvet. Med gedigen kompetens 
tar de sig an sina uppdrag med både 
humor och respekt. 

– Här är det trevligt och familjärt, 
säger Stefan Åström när han visar 
runt i verkstaden. Ibland kan det 
vara en hård jargong men den är 
alltid hjärtlig!

Om man kör en Hitachimaskin 
norr om Dalälven har man med stor 
sannolikhet träffat Stefan. Redan 
efter att ha slutat nian, i början av 

1980-talet, började han jobba här 
och blev upplärd av sin far. Med an-
dra ord finns det en lång obruten tra-
dition av att serva Hitachimaskiner 
i den stora verkstaden som byggdes 
runt 1973 och som efter hand har 
kompletterats med en tvätthall och 
ytterligare en hall med travers för att 
kunna göra tyngre jobb.

I verkstaden är det full fart. 
Förutom grabbarna på Delvator är 
två killar från Leica på besök och 
monterar grävsystem på en splitter 
ny ZX250LC-7.

I hallen längst bort står Stefans 
berömda servicebil. Lacken har fått 
några skönhetsfläckar med åren men 
den går som en klocka. 

– Med den här kan man vara 
ute så länge man vill, säger Stefan 
och visar sitt mysiga krypin bakom 
förarsitsen där det finns en säng, ett 
bord och ett lite pentry med kok-
plattor. Till och med golvvärme för 

kyliga vinterdagar.
– Det är en bra plats att vila på. 

Om jag kör fast kan det vara här 
jag löser problemen med hjälp av 
ett schema eller en ritning. Och på 
nätterna sover jag som en stock. 

Det har blivit färre övernattningar 
med åren. När Stefans pappa drev 
verkstaden var det inte ovanligt att 
han samlade ihop service och repa-
rationer på flera maskiner under ett 
par-tre dagar. 

Att bilen är stor är också en fördel 
– utöver alla verktyg och redskap 
kan den 7,5 ton tunga skåpbilen 
lastas med ytterligare 1 000 kilo i 
reservdelar. 

– Vi har kanske skämt bort våra 
kunder med att vi har det mesta 
i våra bilar. Men så gör vi mycket 
själva också. Svets och gasskärning 
är till exempel bra om man behöver 
tillverka en del eller ett verktyg som 
man saknar, säger Stefan.

Byte av remmar 
på en Hitachi 
ZX250LC-6.
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Många och långa resor
Dagens första stopp är Alnön eller 
Sundsvalls Hawaii som Stefan skämt-
samt kallar den populära ön. På 
vägen passerar vi Tunadals sågverk 
där ett av Västernorrlands största 
entreprenadprojekt genomförs, 
nämligen den nya järnvägslinjen 
till hamnen. Intill bygget står två 
grävmaskiner – en Hitachi och en 
från en konkurrent. Vad skiljer dem 
åt? frågar jag Stefan som har varit i 
branschen i 40 år.

– Det är när man vill göra allt 
samtidigt som märkena skiljer sig åt, 
säger han direkt och förklarar:

– Det är sällan vi bara står still och 
gräver rakt upp och ner. Vi spadar, 
gräver och larvar samtidigt. Konsten, 
som få behärskar, är att få snurran att 
gå tillsammans med grävmaskinen. 
Dessutom är hydrauliken top notch 
och maskinerna från Hitachi håller 
också fantastiskt bra. Ett exempel 

KORT OM  
STEFAN ÅSTRÖM
Bor: Älandsbro.
Jobb: Service tekniker på Delvator.
Familj: Fru, fem vuxna barn  
och fyra barnbarn.
”Äldsta sonen började hos mig. Då var 
vi tre generationer på Delvator ett tag 
innan han flyttade söderut. Idag jobbar 
han som arbetsledare på ett grävföretag 
i Skåne. Jag har också två ”spadgub-
bar” – det är de två yngsta – och en 
son som är arbetsledare för markjobb i 
Stockholm. Det är bara jäntan som har 
gått sin egen väg och blivit bankman”. 
Intressen: Familjen, fotografering 
och maskiner.

FORTSÄTTER PÅ NÄSTA SIDA Chevron-circle-right

Fikapaus på Alnön.

Stefan och hans berömda servicebil.

på det är att det häromdagen ringde 
en kund med en modell från mitten 
av 1980-talet. De kunderna hamnar 
oftast hos mig. 

Stefan får ofta åka på projekt där 
andra har gått bet. Det kan bli så 
långt som till Gällivare. Den längsta 
”diffen” på två dagar var Haparanda–
Nynäshamn. 

– Man kan få lite prestationsångest, 
skrattar Stefan, när andra har kört 
fast på en maskin, men oftast går det 
bra. Man kan ha tur och hitta felen 
ganska omgående.

Jobbet på fältet har gjort honom 
berest. Det blir mycket skog men 
också många spännande möten på 
intressanta platser. Bland det mest 
spektakulära han har sett är jättegry-
torna i den torrlagda Räbbestugefor-
sen utanför Ramsele, de långa kols-
varta tunnlarna efter Botnia banan 
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och den mäktiga gruvan i Aitik.
– Det är roligt att komma ut och 

byta miljö. Och man behöver inte 
alltid ha så bråttom. Det händer att vi 
tar med grillen – det är sånt som sätter 
guldkant på utflykterna, säger han. 

En sann optimist
På plats i Grönviken på Alnöns östra 
sida har grävmaskinen som behövde 
en ny givare redan flyttats in till stan. 
Stefan låter dock inte motgången 
smitta av sig på humöret. Han par-
kerar bilen med en strålande utsikt 
över öar och ett glittrande hav. Han 
kokar kaffe och plockar fram bullar 
och kakor. 

– Det här är livet, utbrister han när 
generatorn tystnar.

Hans lugn och avslappnade inställ-
ning beror framförallt på rutin och 
erfarenhet.

– Du menar ålder? skrattar han 
och fortsätter: 

– Många blir oroliga över att bli 
gamla. Jag tycker att man måste se 
fördelarna med varje stadie i livet. 
När det gäller jobbet är det min långa 
erfarenhet av Hitachi som får det att 
kännas så naturligt. Jag vet att det 
alltid löser sig! 

Kvalitet i minsta detalj
Dagens sista stopp är Sundsvalls 
logistikpark och kombiterminal 
för omlastning av båtar, som Peab 
bygger mellan Sundsvalls hamn och 
Östrands massafabrik. Här träffar 
vi Bengt-Erik Sjöström som driver 
firman Sjöströms Maskinhållning 
i Ljustorp AB och hans son Jocke. 
Firman är inne på sin femte Hitachi-
grävare, en ZX250LC-6 som har gått 
4 000 timmar sedan 2019 och är redo 
för den stora servicen.

Som många andra moderna 
Hitachiägare är Bengt-Erik noggrann 
med sin maskin, på gränsen till ped-
ant, skojar Stefan. 

– Man får nästan ta av skorna 
för att komma upp på den. När jag 
började i branschen var det an-
norlunda, då var maskinerna inte 

mer än redskap. Idag är de nästan 
som vardagsrum där man kan sitta 
bekvämt och jobba i strumplästen. 
Att man bryr sig om sina maskiner 
på ett annat sätt märks också på all 
extra utrustning eller inredning som 
man kan köpa till – bågar, lampor, 
dekaler och prylar. Förr var det bara 
lastbilar och långtradare som hade de 
här bling-bling-grejerna. 

För Bengt-Eriks och Jockes del 
handlar det även om att se till att 
utrustningen är i toppklass. Ett 
exempel på det är grävsystemet som 
komplett med dator och sensorer gör 
arbetsvardagen enklare. 

– All funktionalitet ligger nära till 
hands när man kör, är lättbegriplig 
och ger en bra överblick över var 
maskinerna befinner sig och till 
vilket projekt den är kopplad, säger 
Bengt-Erik och visar hur skopan i 3D 
förflyttar sig på skärmen.

Stefan börjar med att byta ut rem-
marna. Även om det är första gången 
han gör jobbet på den här modellen 
räknar Stefan med max en timmes 
jobb, förutsatt att han kan trä rem-

men runt fläkten så att han slipper ta 
bort den också.

– Ju mindre maskinerna är desto 
svårare är det att komma åt, säger 
han. I den här maskinen är det hyfsat 
gott om plats.

Medan Stefan byter ut remmarna 
passar Bengt-Erik och Jocke på att 
byta ut transmissionsolja i navre-
duktionen, i svängmotorn och i 
växellådan. Även oljan i motorn och 
pumpväxellådan byts i rasande fart. 

Bengt-Erik och Jocke ser ett stort 
värde i att själva kunna ta hand om 
sina maskiner.

– Det är kul att ha koll på hydrauli-
ken, driftsäkerheten och servicen om 
det skulle vara något …men det är 
det sällan. De här maskinerna brukar 
bara gå och gå, säger Bengt-Erik som 
njuter av att jobba ute vid havet en 
sådan vacker dag. 

– Att vi fick det här jobbet handlar 
framför allt om tidigare prestationer 
när vi har jobbat med Peab och hur 
vi fungerar i gruppen. Det är på sam-
ma sätt med vår långa relation med 
Stefan, avslutar han.

Bengt-Erik Sjöström 
är inne på sin femte 
Hitachi-grävare.


